
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 306    Registro del 13/12/2017  Registro Generale N° 903 del 13/12/2017

Oggetto  :  LEGGE  09/12/98,  N.  431,  ART.  11  –  FONDO  NAZIONALE  PER  IL
SOSTEGNO  ALLE  ABITAZIONI  IN  LOCAZIONE  ANNO  2015.  RIMODULAZIONE
DEGLI IMPORTI PRELIMINARMENTE ATTRIBUITI AI SOGGETTI BENEFICIARI IN
SEGUITO ALL’ASSEGNAZIONE DEI FONDI DI PREMIALITÀ 

  C.l. 963 del  -  Determina N°  306 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 13/12/2017 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

Premesso che il Ministero dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 11 della legge n. 431 del 9/12/1998, ha istituito un  
Fondo Nazionale per la concessione di contributi integrativi in favore di cittadini per il pagamento dei canoni di 
locazione dovuti ai proprietari di immobili di proprietà sia pubblica che privata;

 

Visto  che  con  Decreto  Ministeriale  del  07.06.1999  sono  stati  fissati  i  requisiti  dei  conduttori  che  possono 
beneficiare dei predetti contributi;

 

Considerato che, come da Deliberazione di Giunta Regionale. n.1197 del 18/07/17 il Comune di Arnesano è stato 
individuato  tra  i  Comuni  beneficiari  dei  fondi  relativi  all’anno  2015  di  cui  all’art.  11  della  predetta  Legge  e 
preliminarmente assegnatario della somma di € 4.174,21 salvo le risultanze dei bandi di concorso, cui sono da  
aggiungere eventualmente  le  somme relative alla  premialità  oltre  ad eventuali  altre economie  che la  Regione 
intenderà localizzare sull’intervento in questione;

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 27/07/2017con cui si provvedeva:

·         Ad accertare l’entrata del contributo Regionale di cui alla DGR 1197/2017 in favore del Comune di  
Arnesano, pari ad € 4.174,21, sul capitolo 240 codice 2.02.0220 Bilancio 2017;

·         Ad integrare il contributo regionale con una somma pari ad € 2.000,00 attingendo all’intervento n.  
1.09.02.05,  capitolo  820  quale  quota  di  compartecipazione  comunale,  anche  al  fine  di  concorrere 
all’assegnazione dei fondi di premialità come da D.G.R. sopra richiamata;

·         Ad  approvare  l’allegato  “bando  di  concorso  per  l’assegnazione  dei  contributi  integrativi  per  il  
pagamento dei  canoni  di  locazione relativo  ai  fondi  2015”,  ai  sensi  dell’art.  11  della  legge n.  431 del 
09/12/98;

·         A riservarsi di far pervenire alla Regione Puglia – Area Politiche per l’Ambiente, le Reti e la Qualità 
Urbana – Servizio Politiche Abitative - entro e non oltre il termine fissato dalla Regione le risultanze del  
bando espletato, come disposto dalla sopra citata D.G.R.;

·         Ad  assegnare  all’Ufficio  Servizi  Sociali,  in  collaborazione  con  l’Ufficio  Tecnico  Comunale,  la 
responsabilità  del procedimento conseguente all’emanazione del  bando di che trattasi,  ciascuno per la  
parte di propria competenza;

 

Dato atto che, dando esecuzione alla DGC 111/2017 sopra richiamata, sono pervenute n. 9 istanze di accesso al  
contributo in oggetto e che in seguito all'istruttoria condotta dall'Ufficio si è pervenuti ad ammetterne a contributo  
8 in quanto n. 1 istanza non rispettava il requisito della percentuale di incidenza del canone annuo di locazione sul 
reddito convenzionale previsto per la fascia b (non inferiore al 24%) così come risulta dagli allegati prospetti redatti  
sulla base degli schemi redatti dalla stessa Regione Puglia ;

Vista la Determinazione propria n. 226 Registro del 04/10/2017 Registro Generale n. 706 del 04/10/2017 con cui si  
provvedeva:

1. ad approvare la graduatoria di merito e l’elenco degli esclusi secondo quanto riportato nei seguenti allegati:

-          Allegato 1 “Richiedenti fascia a)”

-          Allegato 2 “Richiedenti fascia b)”

-          Allegato 3 “Prospetto calcolo fondi 2015” 

  C.l. 963 del  -  Determina N°  306 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 13/12/2017 - Pag 2 di 5



2.      ad  accertare  l’entrata  di  euro  4.174,21,  sul  capitolo  240  codice  2.02.0220  Bilancio  2017 derivante  dai 
trasferimenti regionali;

3.      ad assumere l’impegno di spesa per euro 6.174,21(comprensive della compartecipazione di euro 2.000,00 a 
carico del bilancio comunale)  a valere delle risorse disponibili sul capitolo 820 bp 

4.      a dare nel contempo atto che l’accertamento e l’impegno assunti con la predetta determinazione potrebbero  
essere integrati anche in aumento in seguito allo stanziamento, da parte della Regione, dei fondi di premialità a cui  
questa Amministrazione ha chiesto di voler accedere

5.     a dare altresì atto che la liquidazione di quanto effettivamente dovuto alle famiglie avverrà solo ad istruttoria  
terminata mediante l’assunzione di ulteriori provvedimenti da parte della scrivente
Preso  atto  della  nota  della  Regione  Puglia  prot.  n.  AOO n.  0003948  del  06.12.2017,  agli  atte  del  Comune di  
Arnesano  al  prot.  n.  10591  del  13.12.2017,   con  cui  viene  data  comunicazione  dell’avvenuta  adozione  della 
delibera di riparto dei fondi premialità che vede l’assegnazione a favore del Comune di Arnesano la somma di euro  
6.208,00

PRESO ATTO:

-che i Comuni, in dipendenza di tale nuova assegnazione fondi, dovranno rimodulare gli importi preliminarmente 
attribuiti ai soggetti beneficiari inseriti nelle graduatorie per l’anno 2015, tenendo sempre conto che il contributo 
massimo concedibile deve essere contenuto nei limiti di cui all’art. 2, comma 3 del D.M. del 7/6/99;

 -  che  le  graduatorie  con  l’importo  definitivamente  attribuito  a  ciascun  soggetto  beneficiario,  debitamente 
approvate dagli Organi competenti, dovranno essere tempestivamente trasmesse alla Sezione Politiche Abitative; 

- che la Dirigente della Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia provvederà all’impegno, liquidazione e al  
pagamento del contributo spettante a ciascun Comune;

 - che i Comuni dovranno erogare i contributi ai beneficiari immediatamente dopo la disponibilità di tutte le risorse  
e trasmettere rendicontazione alla Sezione Politiche Abitative nei 60 giorni successivi; 

- che eventuali economie devono rientrare nella disponibilità regionale;

RITENUTO, in dipendenza di tale nuova assegnazione fondi, di rimodulare gli importi preliminarmente attribuiti ai  
soggetti  beneficiari  inseriti  nelle  graduatorie  per  l’anno  2015  approvate  con  determinazione  propria   n.  226 
Registro  del  04/10/2017  Registro  Generale  n.  706  del  04/10/2017,  tenendo  sempre  conto  che  il  contributo  
massimo concedibile deve essere contenuto nei limiti di cui all’art. 2, comma 3 del D.M. del 7/6/99;

DATO  ATTO  che  in  seguito  alla  rimodulazione  di  cui  al  punto  precedente  le  graduatorie con  l’importo 
definitivamente attribuito a ciascun soggetto beneficiario risultano essere quelle riportate negli allegati 

 -          Allegato 1 “Richiedenti fascia a)”

-          Allegato 2 “Richiedenti fascia b)”

-          Allegato 3 “Prospetto calcolo fondi 2015” 

 

 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO  il  Decreto  Sindacale  prot.  0000040/2017  di  attribuzione  alla  scrivente  della  Posizione  Organizzativa 
dell’Area I “Affari Generali e Servizi alla Persona” dal 01.01.2017 al 31.12.2017;

 

  C.l. 963 del  -  Determina N°  306 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 13/12/2017 - Pag 3 di 5



 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate
1.       Di prendere atto    della nota della Regione Puglia prot.  n.  AOO n. 0003948 del 06.12.2017, agli  atte del 
Comune di Arnesano al prot. n. 10591 del 13.12.2017,  con cui viene data comunicazione  dell’avvenuta adozione 
della delibera di riparto dei fondi premialità che vede l’assegnazione a favore del Comune di Arnesano la somma di  
euro 6.208,00

2.       di  accertare  l’entrata  di  euro  6.208,00  sul  capitolo  240  codice  2.02.0220  bilancio  2017  derivante  dai 
trasferimenti di cui al punto precedente;

3.       di  integrare, per le motivazioni  indicate in premessa, di euro 6.208,00 l’impegno di spesa n. 895/2017 
assunto inizialmente per euro 6.174,21 (e segnatamente euro 4.174,21 derivanti da trasferimenti regionali ed 
euro 2.000,00 a carico del bilancio comunale) sul capitolo 820 bp 2017 dando nel contempo atto che la somma 
complessiva da erogare a favore dei richiedenti ammonta ad euro 12.382,21; 

4.       di  rimodulare,  in dipendenza di tale nuova assegnazione fondi,  gli  importi  preliminarmente attribuiti  ai 
soggetti  beneficiari  inseriti  nelle  graduatorie  per  l’anno  2015  approvate  con  determinazione  propria  n.  226 
Registro del  04/10/2017 Registro  Generale  n.  706 del  04/10/2017,  tenendo  sempre conto  che  il  contributo 
massimo concedibile deve essere contenuto nei limiti di cui all’art. 2, comma 3 del D.M. Del 7/6/99;

5.       di  dare atto che in seguito alla rimodulazione di cui al  punto precedente le  graduatorie con l’importo 
definitivamente attribuito a ciascun soggetto beneficiario risultano essere quelle riportate negli allegati 

 -          Allegato 1 “Richiedenti fascia a)”

-          Allegato 2 “Richiedenti fascia b)”

-          Allegato 3 “Prospetto calcolo fondi 2015” 

6.       di disporre la liquidazione ed il pagamento di quanto spettante a ciascun beneficiario imputando la relativa 
spesa a valere dell’impegno n. 895/2017 come opportunamente integrato con il presente provvedimento;

7.       di autorizzare l’Ufficio Finanziario ad emettere i mandati di pagamento dei contributi a favore dei beneficiari  
che dovranno essere erogati immediatamente dopo la disponibilità di tutte le risorse regionali così da trasmettere 
la relativa rendicontazione alla Sezione Politiche Abitative nei 60 giorni successivi.

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 963 del  -  Determina N°  306 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 13/12/2017 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :finanziaria degli importi di seguito elencati :finanziaria degli 
importi di seguito elencati :finanziaria degli importi di seguito elencati :finanziaria degli importi di seguito 
elencati :finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì 14/12/2017 f.to Mariano BISCONTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 963 del  -  Determina N°  306 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 13/12/2017 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

